
Konzulární styky



Konzulární úřady a obvody

• úrovně a třídy vedoucích KÚ

– generální konzulát

– konzulát

– vicekonzulát

– konzulární jednatelství

• konzulární obvody

– více v jednom státě, územní působnost 

konzula



Kategorie vedoucích a členů 

konzulárních úřadů

• Profesionální (z povolání) a honorární 
(čestná funkce - obdobné pravomoci)

• Kategorie členů KÚ:

– vedoucí

– konzulární úředník

– konzulární zaměstnanec

• Konzul zastupuje svůj stát u místních 
orgánů, nikoli u vlády přijímajícího 
státu



Navázání styků, zřízení KÚ

• dvoustrannou dohodou (úroveň, obvody..)

• konzulární úmluvy

• diplomatické styky obvykle zahrnují 

konzulární, ne naopak

• konzulární styky mohou existovat 

samostatně

• diplomatická mise: konzulární funkce

• KÚ může vykonávat diplomatické úkony



Nástup funkce vedoucího KÚ

• konzulský patent (= „pověřovací 

listiny“)

• exequatur = přivolení 

přijímajícího státu



KONZULÁRNÍ FUNKCE - 1

• Obecné:

– ochrana zájmů vysílajícího státu a jeho 

příslušníků (protéger)

– podpora rozvoje obchodních, 

hospodářských, kulturních a vědeckých 

styků

– zjišťování stavu (informer)



KONZULÁRNÍ FUNKCE - 2

• Speciální:

– cestovní doklady a víza

– pomoc příslušníkům vysíl. státu – kritické sit.

– notář, civilní matrikář, sňatky

– dědické věci – ochrana zájmů

– nezletilí, osoby bez plné způsobilosti: ochrana

– zastupování před soudy: ochrana, nepřítomn.

– doručování soudních a mimosoud. písemností

– lodi a letadla: dozor a inspekce



Výsady a imunity – konzulární úřad

Odlišnosti od diplomatických misí

• nedotknutelnost místností užší

• daňová imunita: konzulární místnosti, rezidence 

vedoucího KÚ

Další výsady (oproti dipl. misím)

• styk a spojení s příslušníky vysíl. státu

• povinnost informovat KÚ o zadržení, předávání 

zpráv

• právo KÚ navštěvovat zadržené, zastupování



Související výsady a imunity KÚ

• Povinnost přij. státu informovat o 

mimořádných událostech, smrti apod.

• spojení s orgány přijímajícího státu, 

zejména místní orgány svého obvodu

• KÚ může za úkony vybírat poplatky podle 

svého práva, osvobození od daně



Výsady a imunity – konzulární 

úředníci (osoby) – odlišnosti -1

• Trestní imunita: absolutní, ale
nevztahuje se na těžké zločiny + 
rozhodnutí soudu

• zadržení: jen na základě pravomocného 
soudního rozhodnutí

• povinnost účastnit se trestního řízení

• oznámení zadržení vedoucímu KÚ

• soudní (civ.) a správní: funkční, výjimky: 
soukromá smlouva, následky nehody



Výsady a imunity – konzulární 

úředníci (osoby) – odlišnosti - 2

Povinnost podat svědectví

- členové mohou být vyzváni

- konzulární zaměstnanec nesmí 

odmítnout

- svědectví konzulárního úředníka: šetřit a 

nevměšovat se

Vzdání se imunity: vysílající stát – výslovně 

a písemně



Odchylky pro honorární konzuly

• Výsady a imunity: stejné, kromě těch, 

které z povahy věci nejsou slučitelné se 

státním občanstvím přijímajícího státu


